Evreii,

germanii și rutenii, având sprijinul Vienei oficiale, au curs în

Bucovina din toate colțurile monarhiei, iar „biet român săracul”,

băștinaș pe acest picior de plai mioritic, a fost silit să dea tot „înapoi

ca racul”, chiar și pe tărâmul școlar.

4
După ziarul cernăuțean „Deșteptarea” 11/24 martie 1901.